
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Medio Campidano 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
N. 37 del 29/07/2016 
 

Oggetto: 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 

(ART. 175 COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000) - TERZA VARIAZIONE 

AL BILANCIO 2016/2018 

           
 L’anno 2016 addì 29 del mese di Luglio ,  19.30 nella sala delle adunanze consiliari. 

 

Regolarmente convocato per le ore 19.00, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano : 

 

Cognome e Nome Presente 

CADDEO Pierluigi SI 

BOI Maura SI 

CARA Federica NO 

GRECU Mario SI 

LAMPIS Monica SI 

ORTU Marcello SI 

PASCI Maria Antonella SI 

PODDESU Filippo SI 

TALLORU Pantaleo SI 

TIDDIA Candido SI 

TIDDIA Mauro SI 

ZUDDAS Antonello NO 

FRAU Giuseppe NO 

MANCOSU Giorgio NO 

SCANO Alessandro NO 

  

  

 

Consiglieri in carica 15, presenti 10, assenti 5 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale URRAZZA Giovanna 

 

Assume la Presidenza il TIDDIA Mauro  avente carica di Sindaco, il quale constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

 



«ID» 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 04.03.2016 è stato approvato lo schema di 

bilancio di previsione 2016/2018; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 31.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 ed i relativi allegati; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 30.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la prima variazione del bilancio di previsione 2016/2018 ed i relativi allegati; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 29.06.2016 è stata approvata la seconda 

variazione al bilancio di previsione adottata dalla Giunta comunale in via di urgenza ai sensi 

dell'art. 175 comma 4 del D.LGS. 267/2000; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 29.07.2016 è stata approvata la ratifica 

della seconda variazione in via di urgenza del bilancio di previsione 2016/2018 adottata con 

delibera di cui al punto precedente: 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 25.07.2016 è stato aggiornato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 29.07.2016 è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 presentato dalla 

Giunta comunale con deliberazione di cui al punto precedente; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 c o m m a  8  del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 

di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

CONSIDERATO che l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente  

articolo è equiparata  ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione  di  cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

 

RILEVATO che gli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 comma 2 del D.lgs. 267/2000 sono 

salvaguardati sia per la gestione di competenza che per la gestione dei residui; 

 

DATO ATTO che l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 dispone che con deliberazione consiliare di cui 

all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti 

locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché' sia stato rispettato l'obbligo di pareggio 

del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 



«ID» 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali. 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

 

PRESO ATTO che il responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai responsabili dei 

servizi la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa di propria competenza; 

 

ATTESO che dalla verifica generale è emersa la necessità di apportare variazioni alle 

dotazioni di spesa ed alle previsioni di entrata al fine di: 

a) Rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all’effettivo andamento della gestione; 

b) Garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati; 

 

VISTO lo schema di assestamento generale di bilancio predisposto dal Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed il relativo prospetto contenente l’elencazione di tutte le 

variazioni apportate alle entrate ed alle spese, ed  allegato  al  presente  provvedimento  quale 

parte integrante ed inscindibile, e di seguito sinteticamente riportate: 

RIEPILOGO ANNO 2016 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 261.119,12  

Variazioni in diminuzione   

SPESA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento  426.870,48

Variazioni in diminuzione  -165.751,36

TOTALE A PAREGGIO 261.119,12 261.119,12

 

RIEPILOGO ANNO 2017 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 0,00  

Variazioni in diminuzione 0,00  

SPESA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento  0,00

Variazioni in diminuzione  0,00

TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00

 

RIEPILOGO ANNO 2018 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento 0,00  

Variazioni in diminuzione 0,00  

SPESA IMPORTO IMPORTO 

Variazioni in aumento  0,00

Variazioni in diminuzione  0,00

TOTALE A PAREGGIO 0,00 0,00
 

 

RICHIAMATO inoltre il D.L. n. 78/2010, il quale, nell’ambito delle misure di contenimento 

delle spese delle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato 

pubblicato dall’ISTAT, ha introdotto dal 2011 limitazioni a specifiche tipologie di spesa; 

 



«ID» 

VISTO l’art. 5 comma 2 del D.L. 95/2012 nella parte in cui dispone che le amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) non possono effettuare spese  di 

ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 per l'acquisto, la 

manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché' per l'acquisto di buoni taxi, e, 

atteso che, tale limite non  si  applica  alle  autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di 

tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, né per i servizi sociali e sanitari  svolti  per 

garantire  i livelli essenziali di assistenza; 

 

ACQUISITO il parere positivo del Revisore sulla proposta di deliberazione consiliare di 

assestamento generale anno 2016/2018, espresso con verbale n. 17 /2016  del 25 .07.2016 

acquisito agli atti del procedimento al prot. n. 8483 del 26.07.2016; 

 

VISTO il Dlgs n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il Dlgs 23.6.2011 n. 118 ssmmii e i relativi allegati; 

 

VISTO il bilancio di previsione anno 2016/2018;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018; 

VISTA la nota integrativa predisposta dal responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTO il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale N° 16 dell’11.8.2015; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i  preventivi  pareri  favorevoli  del  Responsabile  dei  Servizi  Esterni, sia in  ordine 

alla regolarità tecnica, sia in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Dlgs 267/2000; 

 

SENTITA la relazione del Sindaco Mauro Tiddia che illustra l’adempimento, anticipato dalle 

nuove norme sul Bilancio Armonizzato dal 30 novembre al 31 luglio. Indica le principali variazioni 

che sono state preventivamente messe a disposizione dei Consiglieri, i quali danno quindi per lette e 

verificate le variazioni della presente proposta di assestamento di Bilancio; 

 

Con voti 10 favorevoli (UNANIMI), resi per alzata di mano da 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

Per quanto indicato in premessa 

 

Di approvare le Variazioni di assestamento generale al Bilancio di previsione 2016 – 2017 - 

2018, redato secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, come da prospetti predisposti dal 

responsabile dei Servizi Esterni, comprendente anche gli stanziamenti di cassa del primo 

esercizio, allegati alla presente; 

 

Di dare atto che le variazioni di assestamento generale 2016/2018 sono coerenti con il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) aggiornato con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 

29.07.2016; 



«ID» 

 

Dì accertare, avuto presente quanto in premessa specificato nonché delle variazioni dì bilancio 

con la presente apportate, che gli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 comma 2 del D.lgs. 

267/2000 sono salvaguardati sia per la gestione di competenza che per la gestione dei residui; 

 

Di dare atto che le previsioni degli stanziamenti di bilancio per ciascuno degli esercizi finanziari 

2016/2017/2018 sono coerenti con gli obiettivi di finanza pubblica, sostitutivi dell’abrogato regime 

del patto di stabilità interno per gli Enti Locali, secondo le indicazioni e le prescrizioni della Legge 

di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, artt. 710 e 711, e della vigente normativa in materia di 

finanza pubblica, secondo le indicazioni ed i saldi risultanti dall’ allegato prospetto; 

 

Di dare atto che non è necessario adottare alcun provvedimento di riconoscimento della legittimità 

di obbligazioni giuridiche nei confronti di terzi assunte al di fuori delle normali procedure di 

impegno giuridico e finanziario della spesa sugli stanziamenti di bilancio, di cui alla nuova 

disciplina della contabilità armonizzata e della vigente normativa in materia, così come prescritto 

dall’art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Di dare atto che non si rende necessario adottare iniziative correttive degli accantonamenti del 

fondo crediti di dubbia esigibilità nell’avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti, ne è 

necessario adottare misure correttive negli stanziamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

bilancio di previsione, in quanto non sono stati riscontrati gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui ne squilibri nella riscossione delle entrate della gestione corrente; 

 

Di trasmettere la presente delibera al Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna, per gli 

adempimenti di competenza; 

 

Di demandare al Responsabile dei Servizi Interni la pubblicazione in forma sintetica dei contenuti 

della variazione di assestamento generale al bilancio 2016 – 2017 - 2018 sul sito internet 

istituzionale del Comune di Serrenti nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere; 

 

Con voti 10 favorevoli (UNANIMI), resi per alzata di mano da 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL, Dlgs n° 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«ID» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«ID» 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TIDDIA Mauro 

    
 
  
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Ai sensi dell'art. 37, comma 1, della L.R. n° 2/2016, il presente verbale viene trasmesso ai capigruppo 
consiliari in data 05/08/2016                     Prot. n. 8921 

 
 
 

 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  05/08/2016 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

    
 
 
 
 
        
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta eseguibile a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 12.08.2016 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to URRAZZA Giovanna 

Il Segretario Comunale 
F.to URRAZZA Giovanna 

Il Segretario Comunale 
F.to URRAZZA Giovanna 

Il Segretario Comunale 
F.to URRAZZA Giovanna 

Il Funzionario Delegato 
 


